Протокол №1
заседания Малого совета по межнациональным отношениям на территории Кавалерского сельского поселения
«21» июня 2024 г.                                                            х. Кавалерский
Присутствовали:
	Хаустов Дмитрий Геннадьевич

	председатель Малого совета по гармонизации межэтнических отношений при администрации Кавалерского сельского поселения, глава  администрации Кавалерского сельского поселения

	Манукян Манук Оганесович
	 представитель армянской национальной общины х. Кавалерский

	Стрижак Ольга Николаевна
	 директор МБОУ Кавалерская СОШ №3

	Симонова Татьяна Владимировна
	секретарь Малого совета, старший инспектор администрации Кавалерского сельского поселения

	Григорьева Елена Николаевна
	директор МБУК «Кавалерский СДК»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мониторинге состояния межэтнических отношений на территории Кавалерского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межэтнической напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.

Слушали: Хаустова Д.Г.  – главу администрации Кавалерского сельского поселения, председателя Малого совета
«О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории  Кавалерского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни».
 Стабильное состояние межнациональных отношений на территории поселения  обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – лица славянских национальностей. Удаленность от района, отсутствие крупных промышленных предприятий является причиной низкой трудовой миграции.
Организация работы администрации муниципального образования  в сфере этно-социального мониторинга представляет собой систему мер, направленных на реализацию государственной политики в области межэтнических отношений.
Контроль по проведению мониторинга по межнациональным отношениям осуществляет Малый совет по межнациональным отношениям.
Администрация Кавалерского сельского поселения совместно с участковым уполномоченным милиции  проводят индивидуальную работу с населением, проживающим на подведомственной территории с целью получения оперативной информации о гражданах, пребывающих на постоянное или временное проживание из-за пределов района.  В текущем году правонарушений на почве межнациональных отношений на территории поселения не зарегистрировано.
На данный момент обстановка на территории Кавалерского сельского поселения  стабильная. Стабильное состояние межнациональных отношений на территории поселения обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – лица славянских национальностей. Проявление экстремистской деятельности  зафиксировано не было.
Поддержание межнациональной гармонии, оперативное и грамотное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности должны стать приоритетными в работе всех наших структур.

РЕШИЛИ:  принять информацию к сведению и продолжать работу в данном направлении.

Председатель Малого совета
по межнациональным
отношениям 								Д.Г. Хаустов

[bookmark: _GoBack]Секретарь заседания
Симонова Т.В.
8(86370) 24-1-37